[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЁЛОК КРАСНОЕ-НА-ВОЛГЕ  КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  « 14» октября 2022 г.                                                                       № 342
	О муниципальной  программе  «О дополнительных мерах реабилитации и социализации лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, и членов их семей»

В целях создания условий для социальной адаптации и реабилитации участников специальной военной операции и членов их семей, в соответствии с постановлением администрации Костромской области от 23 августа 2022 года № 423-а «Об утверждении региональной программы «О дополнительных мерах реабилитации и социализации лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, и членов их семей», с постановлением  администрации Красносельского муниципального района Костромской области от 29.09.2022 года № 198 "О муниципальной программе "О дополнительных мерах реабилитации и социализации лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, и членов их семей", администрация городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области,

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «О дополнительных мерах реабилитации и социализации лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, и членов их семей» (прилагается).

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию.

           Глава городского поселения
В.Н Недорезов
Приложение

к  постановлению администрации городского поселения
 поселок Красное-на-Волге
 Красносельского муниципального района
 Костромской области
от 14 октября 2022 года

                                                            № 342
 ПАСПОРТ

муниципальной программы

«О дополнительных мерах реабилитации и социализации лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, и членов их семей»

	Ответственный исполнитель  программы
	Глава городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области

	Соисполнители

Программы
	Отдел городского хозяйства, отдел архитектуры и градостроительства, отдел имущественных и земельных отношений, МКУ «СЗ, МКУКС «Истоки»

	Участники программы
	Администрация городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области

	Сроки реализации  программы
	2022-2024 годы

	Цель программы
	Реабилитация и социализация лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года (далее соответственно - СВО, участники СВО), и членов их семей

	Задачи  программы
	1) создание механизмов социальной поддержки и обеспечения условий для социальной адаптации и реабилитации участников СВО и членов их семей.
2) оказание адресной социальной поддержки и консультативной помощи семьям участников СВО.

3) трудоустройство и повышение конкурентоспособности на рынке труда участников СВО и членов их семей;

4) организация социальной адаптации участников СВО и членов их семей;

5) помощь в решении социально-бытовых вопросов участников СВО и членов их семей, в том числе решение проблем жилищно-бытовых условий

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы отсутствуют

	Объемы финансирования  программы, тыс. рублей
	Финансирование программных мероприятий не предусматривается

Характеристика и анализ текущего состояния

в сфере реализации Программы

В целях обеспечения социальной идентификации участников СВО, а также членов их семей необходима включенность в просветительскую и культурно-досуговую деятельность, обладающую значительным психосоциальным реабилитирующим потенциалом:

1) Проведение специалистами (различной ведомственной принадлежности) и представителями общественных объединений и организаций мастер-классов, творческих встреч, досуговых мероприятий, совместных концертов и др. будет способствовать снятию психологического напряжения у участников клуба, стабилизации семейных отношений и привлечению к проведению просветительских мероприятий для обучающихся образовательных организаций, воспитанников социозащитных учреждений;

2) включение участников СВО в деятельность по патриотическому воспитанию детей и молодежи. Приглашение участников СВО к участию в проведении мероприятий патриотической направленности для детей, подростков и учащейся молодежи;
3) В целях повышения качества жизни участников СВО и членов их семей  организация и проведение ремонтных работ и иных мероприятий по улучшению социально-бытовых условий.

4) Выделение земельных участков для индивидуального жилищного строительства участникам СВО и членам их семей в собственность бесплатно без учета нуждаемости в предоставлении жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма.

5) Организация посещения мероприятий, проводимых муниципальным учреждением культуры.

Цели,  задачи

Целью является реабилитация и социализация лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года (далее соответственно - СВО, участники СВО), и членов их семей.

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

1) улучшение психологического состояния участников СВО и членов их семей;

2) обеспечение адресной социальной поддержки  участников СВО и членов их семей;

3) повышение гражданской активности участников СВО и членов их семей;

4) создание условий для обеспечения выхода семей участников СВО из кризисной жизненной ситуации и трудоустройства.

План мероприятий по выполнению  Программы

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении к настоящей Программе (приложение № 1).

                                       Механизм реализации Программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы – Глава городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области.
Ответственный исполнитель программы в пределах своих полномочий:

1)  обеспечивает разработку, утверждение и реализацию муниципальной программы, а также при необходимости внесение в нее изменений;

2) осуществляет текущее управление реализацией муниципальной программы;

3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных муниципальной программой;

4)  осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы;

5)  обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию муниципальной программы;

Приложение № 1

к муниципальной программе

«О дополнительных мерах реабилитации и социализации лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, и членов их семей»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по выполнению муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители, соисполнители

	1
	2
	3
	4

	 I. Социальная адаптация участников СВО через вовлечение в трудовую деятельность

	1
	Трудоустройство участников СВО в органе местного самоуправления и муниципальных предприятиях и учреждениях, подведомственных органу местного самоуправления.
	Индивидуально, в течение 2022 - 2024 годов
	Администрация городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области

	2
	Трудоустройство участников СВО в муниципальные спортивные школы в качестве тренеров и тренеров-преподавателей после получения специализированного образования или прохождения обучения по дополнительным профессиональным образовательным программам профессиональной переподготовки в отрасли "физическая культура и спорт"
	Индивидуально, в течение 2022 - 2024 годов, далее постоянно
	МКУКС "Истоки"

	3
	Оказание содействия участникам СВО в подключении (технологическом присоединении) объектов индивидуального жилищного строительства к сетям электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения
	2022 - 2024 годы
	Отдел имущественных и земельных отношений, отдел архитектуры и градостроительства  администрации городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района

	II. Социальная адаптация участников СВО через вовлечение в деятельность сообществ, в том числе с участием детей

	1
	Привлечение участников СВО к участию в деятельности военно-патриотических объединений , кружков, секций и т.д., в том числе в качестве кураторов
	В течение 2022 - 2024 учебных годов
	МКУКС "Истоки"

	2
	Вовлечение участников СВО в деятельность общественных организаций
	В течение 2022 - 2024 учебных годов
	МКУКС "Истоки"

	3
	Организация физкультурно-спортивной работы среди участников СВО и членов их семей на базе муниципальных спортивных школ в рамках клубной деятельности
	Ежегодно до 20 декабря
	МКУКС "Истоки"

	4
	Привлечение участников СВО к участию в проведении физкультурных и спортивных мероприятий в части патриотического воспитания для детей, подростков и учащейся молодежи в качестве спортивных судей, экспертов и т.д.
	Ежегодно до 20 декабря
	МКУКС "Истоки"

	5
	Привлечение участников СВО к участию в проведении мероприятий патриотической направленности для детей, подростков и учащейся молодежи в качестве экспертов, кураторов, судей, гостей в мероприятия военно-патриотической направленности (спорт, культура, образование, молодежная политика)
	В течение 2022 — 2024 годов
	МКУКС "Истоки"

	6
	Целевой показ спектаклей, концертных программ муниципальными учреждениями культуры  на бесплатной основе для участников СВО и членов их семей; расширение действующего репертуара профессиональных и любительских театров путем постановки новых спектаклей, творческих программ на военно-патриотические темы, организация тематических кинопоказов
	Ежегодно до 20 декабря
	МКУКС "Истоки"

	7
	Привлечение к проведению мероприятий, посвященных Дню героев Отечества (декабрь), с включением в их программу награждения и чествования участников СВО
	Ежегодно до 20 декабря
	МКУКС "Истоки"

	8
	Вовлечение участников СВО и членов их семей в работу семейных клубов, клубов по интересам, действующих на базе библиотечных и клубных учреждений
	Ежегодно до 20 декабря
	МКУКС "Истоки"

	9
	Предоставление льгот на бесплатное посещение клубных формирований  детям участников СВО, бесплатное посещение платных мероприятий  участников СВО, и членам их семей.
	В течение 2022 — 2024 годов
	МКУКС "Истоки"

	III. Решение социально-бытовых вопросов семей участников СВО

	1
	Проведение ремонтных работ жилых помещений, в которых проживают участники СВО и члены их семей, не имеющие основания для обеспечения жильем в соответствии с действующим законодательством
	По факту обращения
	Администрация городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области

	2
	Увековечение памяти погибших при защите Отечества:

Ремонт и благоустройство мест захоронения участников СВО
	Ежегодно до 20 декабря

	МКУ "СЗ"

	3
	Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства участникам СВО и членам их семей в собственность бесплатно без учета нуждаемости в предоставлении жилого помещения
	По факту обращения
	Отдел имущественных и земельных отношений, отдел архитектуры и градостроительства  администрации городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района

	4
	Предоставление льгот на бесплатное посещение бани участников СВО и членов их семей
	По факту обращения
	Отдел городского хозяйства администрации городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района